DE NOBILITA CHRISTI

& in dies maiores vires colligeret, eo deuicta
telt, ut nullū facinus excogitari pōset, sive id
ex libidine nascetur, sive ex fāore & auda-
cia, quo se nō cōtaminarit humanum genus.
Neq; latis habuit, omnia sceleris moliri, qui-
bus fides & societas humana lāditur, nisi etiā
summi Dei religionem pollueret, atque vio-
laret. Cum enim essent mentes occupatae im-
mensa quadam caligine, non facile poterant
mortales aliquid cogitatione comprehendere,
nisi quod intuerentur oculis, autālio quo
vis sensu corporis & surparere. Cū igitur Deū
animō nō a spic erēt, oculosque ad Solem, Lu-
nām, atque sydera conuerterent: quorum pul-
chritudine mouebantur maxime, cceperunt
ea quasi diuina numina colere, & venerari. In
de continuo delapsi, nec enim Mens sceleris
grauitate depresso, diu poterat, vel in astris
ipsis insistere, non solum hominibus, sed bru-
tis etiam, atque feris, dūmodo ex illis fructum
aliquem perciperent, diuinos honoris decer-
nendos, & mortuis aras consecrandas statue-
rūt. Quid enim ego hic Seraphim, quid Osiri-
dis & Isidis sacra nefaria commenorem, reli-
quaque simulachra Aegyptiorū, in habitum
atque figuram brutorū animantium forma-
tae. Quid Bacchi orgia, per summum furorē
(vt ex ipso nomine appetat) atque amentiam
consti-

LIBER PRIMVS ccxvj

cōstituta? Qui à deinde reliquā genera perse-
quar impuræ superstitionis, quæ omnium fer-
me gentium imbecillitatem occupauit, non
tātum libidine atq; flagitio, veruā etiam san-
guine & parricidio cōtaminata? quasi enim
parum foret, si per religionis speciem versa-
runtur in omni genere turpitudinis, quod tā
in Veneris, & Bacchi sacris, tum etiā in alijs
quam plurimis fieri solenne erat: tērrimas
etiam crudelitatis ceremonias attulerunt, ita
vt frequentissime sanguine humano aras ini-
buarent. Quod quidem apud omnes fere gē-
tes, nō modo barbaras, sed doctrina etiam, ac
humanitate cultas factitatum legitimus. Nam
& Rhodij, qui propter doctrinā in Mineru-
tutela esse credēbantur, hominem Saturno sa-
cris anniuersarijs immolabant, & Græci fer-
me omnes, antequā in aciem prodirent, hu-
mana cæde aras atq; tēplā funestabāt, & Ro-
mani, sicut raro, aliquando tamē humanis ho-
stijs neos placando esse statuebant. Quare sit
vt minime mirū sit, si Thraces, Galli, Scythæ,
& reliquæ nationes, illis téporibus ab omni
cultu humanitatis ab horrétes, ea sacra malo-
rum dæmonū impulsu receperunt, que in cæ-
de & sanguine versarentur, vt enim hic Scy-
thica illam viānam, numquam crudelitatis
satiatam, vt alia seu numina prætermittant
fas;

DE NOBILITATE CHRISTI.

satis constat Phœnicia principes, in magnis
scipup. calamitatibus, solere vnum ex libertis
quem haberet carissimum, vt hostiam iugula-
re. In Syria vero morem eum fuisse, historiæ
sacrae testimonio cōpertum habemus, vt pa-
rentes, omni pietate repudiata, liberos suos
igni cōfitearentur. Sed quid hoc in loco immo-
rator, cum ex ipsis historijs perspectum habe-
mus, nullum ferme sacrorum genus fuisse, ab
illis hominibus sine magno aliquo scelere cō-
stitutum. Inde factum est, vt summum furo-
rem & impietatem, summa peccandi licentia
consequeretur. Cū enim verae religionis mu-
nus sit mortales in officio continere: postquā
ea religio introducta est, quæ nō solum podo-
ris & humanitatis officia negligeret, sed etiam
petulantia, cæde, patricidio deos placandos
esse doceret, iam necesse erat, vt vniuersi furo-
re & amentia precipites, omni genere turpitu-
dinis, & immanitatis se cōmacularent. Ita igitur
accidit, vt peccatum, principio natu rae à na-
ture dep. auatione, auctum deinde consuetu-
dine, postremo religionis impuritate perfe-
ctum, atque conculatum, vniuersum gen' hu-
manum pessum daret. Quid igitur? dicet ali-
quis, nullas ne putas in tanto virtutis naufra-
gio dignitatis reliquias collectas esse? nec ali-
quem vñquam mortalium, priscis illis tempo-
ribus

LIBER PRIMVS. ccvij

ribus honestatis studia coluisse? Negare non
possum, multo etiā in illa communī labore ge-
neris humani, specie honestatis ille cōtus, & in
virtutis studiū incitatus quodammodo fuisse.
Fuit enim, fuit illa diuini numinis imago,
animis humanis impressa, peccati quidem vi-
tio deformata, non tamen de lete prorsus, &
extincta. Cum autem imaginem dei, audis,
non tu milii picturam aliquā in tabula, quasi
Protagonis alicuius, aut Apollinis artificio va-
rijs coloribus illustratam consideres: aut si-
gnum aliquid ex ebori factum opere præcla-
ro, & excellente, quod diuinā speciem refer-
ret. Nihil enim est aliud Dei imago, quam di-
uinæ virtutis imitatio, quo ad homini fas est.
Hoc autem est ingenium prouidum, multi-
plex, & acutum, oīa semina virtutū in se ipso
cōtinens. Cum igitur hoc opere diuino fisci,
& informati simus, ad nullam rē magis apti
natura sumus, quam ad decus & honestatem,
Quod si à principio liberti à cōtagione crimi-
nis essemus, & à peruersitate opinionis, & cri-
minis improbitate soluti, facile nos ipsa virtus
ad verum decus alliceret. Cum autem ista ma-
lorum cōsentientis multitudo, diuina huic ima-
gini quasi vim inferre conetur, à rectis nature
institutis sēpissime deducitur, existitque illa
contentio, atque bellum intestinum, in quo

Ee quidem

DE NOBILITA. CHRIST.

quidē ratio quasi specie diuinitatis informata, sepe vincit, longe tamen sāpius viēta cedit voluptati, atque turpitudini, ita tamen, vt ostendat aliqua doloris significatione, se inuitam, & repugnantem à studio virtutis abducant esse. Quod satis indicium facit, obteri interdum hanc virtutis indolem, aut libidinis impetu, aut aliqua flagitiosa cupiditate, numquam tamen omnino deleri. Numquam enim quisquam erit tam effuse petulans, quia vbi primum inconstans illa, atque temeraria voluptas, quae sua immanitate iudicium rationis impediebat, effluxerit, incoerens, & animo auxius, suscepit turpitudinis conscientia cruciatur. Quod satis ostendit adolescens ille Plautinus. Sic enim conqueritur.

Omnia ego isthic quæ dixisti scis,

*Vel exsignueram ut rem patriam, maiorū gloriā
Fœclarim meū sciebam, ut esse me deceret, facere
nō quib⁹ miseria vi veneris vici⁹, in fraudē incidi⁹.
Cum vim Veneris inquit, aperte nobis indicat, illam animi perturbationem, & inconstitiam, à crimine primi parentis ortam, scelere deinde vnius cuiusq; cōfirmatam. Rursus cū semiserum esse dicit, & ex flagitijs conscientia dolorem capit, ostendit plane diuinū animi sensum, cui nihil nisi rectū, & honestum, quippiam suauitatis afferre possit. Sunt igitur*

Sunt

LIBER PRIMVS. ccxvij

sunt in nobis (vt iam ad propositum reuertamur) innata semina virtutum, sunt decoris & gloriae stimuli, sunt incredibilia quædā honestatis & dignitatis studia. Tanta tamē extitit humanæ mentis imbecillitas, tāta nobis à peccato orta fuit ægritudo, vt licet non pauci natura duce ad aliquam specie virtutis adspirauerint, paucissimi tamen illam veram & eminentem honestatis formā amplexati fuerint. Quamvis enim decoris splendorē ducerentur, quale tamen ipsum verū decus esset ignorabant: cum in cælum, unde omnis virtutis ratio peti debet, minime suspicent. In cælum vero suspicere qui poterant ij quorum animi erāt in terra defixi, & qui omnia vitæ consilia vel ad diuitias, vel ad popularem laudem, & gloriam referenda putabant? Quid igitur cōsecuti sunt viri illi maximi, & ingerio excellētes, quos tulis antiquitas? Quid præclari imperatores tantis rebus ad laudē, & decus insigribus clarissime suscepit adepti sunt? sine illo fructu possim⁹ suspicari, tātu industriae, laboris, & opera, in dignitatis studio consumptum? sine illo quidē. Virtutis enim rationem præclaram ad aspectum, re autem falsam & innanem studiole complexi sunt. Omnes n. quātas in eorum oculis versaretur aliqua species honestatis, non tamē se ab illa communi

Ee ij generis

DE NOBILITA. CHRIST.

generis humani luc, atq; tabe tutos conserua-
re, nec à multis animi morbis, quibus erat im-
plicati, emergere potuerunt, cum id per se præ-
stare non possent, & deum virtutis auctorem,
atq; finē, cuius solius præsidio id quiuiscent,
obtinere, ante mentis oculos minime consti-
tuissēt. Nulla igitur vera virtus, sed fallax vir-
tutis imitatio, nulla dignitas, sed vana digni-
tatis species, nullū veri decoris studium, sed
effrenata quædam inanes gloriae cupiditas, te-
nuit illud genus hominum, qui quidem nō tā-
tum honesti pulchritudine illeſti, quantū vt
in magnum honorem ascenderent, & homini
bus admirationem mouerent, egregias illas
actiones suscepserunt. Quod si illi, qui conatū
aliquem ad virtutem capescendum habere vi-
debantur, virtutis fructu omnino canerunt,
quid est de reliquis existimādūm, qui cum se
mel omnia pietatis, humanitatis, officij, repa-
gula perfregissent, nihil tam propositum ha-
buerunt, quam omnia inaudita flagitia, & sce-
lera moliri, quo infinitam & temerariam o-
mnium rerum cupiditatem explere possent.

ix Sola Iudeorum natio quondam mansit
in officio, diuinis legibus & institutis, sicuti si
maque religione deuicta, & ab omni nefasta
superstitione, longo tempore segregata. De
qua scriptū est, nō est idolum in Iacob, neq;

simula-

LIBER PRIMVS. cxxix
simulachrum in Israel, dominus deus eius cū
eo est. Et alibi, notus in Iudea deus, & in
Israel nomen sanctum eius. Hæc & in stu-
dio sanitatis sece diligenter exercebat, & ad spē
futuræ salutis erecta, iustitiam & pietatē, quā-
tum poterat, excolebat. Nō fuit tamen in illa
lege, perfecta & absoluta ratio virtutis, sed in
choata quædam, atque rudis species honesta-
tis. Represbit illa quidem impios atque nefas-
tios hominum conatus, iuit obuiā furorū &
sceleri, senere, atq; vehementer impia facino-
ra vindicauit, neminem tamē ad illam perfe-
ctum virtutis & sapientiæ gradum perduxit.
Ad virtutem enim, non ipsius virtutis illece-
bris, sed partim metu atq; formidine, partim
commoditatibus vita propositis incitabat.

Cum enim in legis promulgatione vi dissident,
ex omnibus cœli regionibus coruscare fulmi-
na, terram & aera crebris tonitruum i&tilibus
concuti, ignem superne decidere, cu ius incen-
dio, atque flamma, mōs editissimus omni ex
parte conflagaret: adde tubam illam hortifi-
cam, fumum, atq; caliginem, & reliqua, quæ
præsentis numinis maiestatē indicabant, me-
tu examinati. Mosem maximis vocibus appell-
ant. Loquere inquiunt tu nobis, & audiem⁹.
Nō lequatur nobis dominus, ne forte moria-
mur. Quid ad ista Moses? Iubet illos bono a-

Ee iii nimō

DE NOBILITA. C HRIST.

nimo esse, diuinus que illius consilij causam appetit. Nolite inquit timere. Ut enim probaret vos venit Deus, & ut terror illius esset in vobis, & non peccaretis. Quod perinde valebat, atque si diceret. Noncum estis ab improbis cupiditatibus, à reliquis animi morbis nomine diuino liberati: nec omnino tales qui sponte vestra ad virtutem allici amini. Formidinem igitur istam animis vestris dominus iniecit, ut ea saltem ratione, vos à sceleto coerceret. Ad virtutem vero, quibus præmij incitat: His propemodam, quorum causa rude vulgus, & imperitum vota tuerit, nempe fragum vertare, copia diuitiarum, integritate corporis, & incolumente. Si autem virtus ea sola dicenda est, quæ non metu coacta, sed sponte suum officium facit & præclaras actiones, non ad res huius vitæ fluxas, sed ad Deum verum vitæ finem dirigit, qui potest ea virtus existimari, qui formidine expressa est, & cuius finis non tam est Deum amplecti, quam vitæ commodis abundare. Nec enim nunc de ijs loquor, qui fragilitatis humanae conscientiæ sapienter intellexerunt se se non posse, ea quæ in lege præscribentur exerci perfecte, nisi ad Deum, unicum vitæ moderandæ, & conseruandæ præsidium configerent. Ienam viri sapientissimi, qui diffisi

LIBER PRIMVS.

ccxx

diffisi viribus suis, omnem spem in Deo reposuerat, spiritus diuini numine confirmatus, & ad summum illud virtutis genus excitatus fuit. Qui tamen non ita multi fuerunt. Reliqui omnes qui vel rationis opibus intebatur, vel propter vitæ commoda in officio manebant: nullo modo ad virtutis gloriam aspirare poterat: nec ita diu propter animi infirmitatem, in honestis actionibus consistere, immo, per summum scelus, atque flagitium sepiissime corrumperunt, nefatijs cupiditatibus, & turpissime voluptatis illecebris impepiti. Quin etiam multi ex illis, cum se scelere nefariora eiusdem superstitionis obstrinxissent, eò deducuntur sunt, ut nullum tam immane facinus animo fingi possit, quod non sponte suscipierent: ita ut etiam filios, in honorem deorum fallacium funestis ignibus inferrent. Hoc de tanto, tamen atroci scelere, & furore, cum alijs viri sanctissimi, tamen in primis Jeremias grauissime multis in locis conqueritur. Veluti cum ita Deum inducit loquentem: scelera sua intulerent in domum, in qua inuocatum est nomen meum, ut polluerent eam, & deficarent aras in Tophet, quæ est in valle filij Ennom, ut incenderent filios suos, & filias suas igne. Et rursus, non vocabitur post hac locus iste Tophet, & vallis filij Ennom, sed vallis occisionis: & dif-

Ee iiiij spabo

DE NOBILITA. CHRIST.

spabo consilium Iuda, & Hierusalem, in loco isto, & concidam eos gladio, in conspectu ini micorum suorum. Hoc Ieremias. Non est autem necesse persequi reliqua gentis facinora, quibus sepiissime violauit fidem, & religionem illamque diuinam legem, & neglexit & per suam libidinem, atq; superstitionem conculeauit. Hoc autem satis est, ut intelligamus, ne in illa quidem gente, praeterquam in paucis admodum, fuisse vere & absolute virtutis studium: & maximam illorum partem, sese longe maiore seculis impietate, quam re liquos mortales obligasse. Nec enim idem valet crimen in eo, qui nulla institutione praeditus est, quod in illo, qui ad omnia genera virtutis fuerit diuinis legibus institutus. Quod si neq; ratio hominibus, neque exercitatio studioris, neque disciplina eruditis, neque lex Hebreis, per se valuit ad solidam virtutis laudem & gloriam: & nihil aliud in rebus humanis, quod de virtute commonefaciat, inueniri potest: relinquitur, omnem virtutis & dignitatis splendorem, priscis illis temporibus extintam facuisse: neque fuisse in terris locum, quod non peccati diritas, tamquam calamitas quedam existialis, atque funesta peruaderet. Hoc autem fuit illud infinitum imperium peccati, atque mortis, quod diuitissime terras omnes

LIBER PRIMVS ecxxij

omnes opprescit, de quo tam multis in locis sacre literae conqueruntur. Neminem esse in quiunt, qui ins & equitatim coat: neminem qui deum requirat: omnes de via declinasse, ne unum quidem in officio permanuisse: eun & denique importuna tyrannide peccati, & mortis atrocitate teneri. Deinde illud, studia hominum versati in summa vanitate, falsa quedam somnia confederari: nihil nisi quod prudentia & honestatis inane, plenum vero erroris, & nequitiae sit, amplecti. Tum illud praeclarum, quod gloria & decus hominum herbae, atque flori caduceo comparant, quem si ventus vehementius affluerit, ita disjectet, ut nemini quidem illius vestigium relin quatur. Quale est etiam illud Esiae. Omnis caro foenum, & omnis gloria eius tanquam flos agri. Exiccati est foenum, & cecidit flos, verbum autem domini manet in aeternum. Quo omnia manifeste declarant, nullam in rebus humanis fuisse, post illam primi homini ruinam, expressam effigiem dignitatis: nec ullam veri decoris speciem, atque pulchritudinem, nec aliquam germane nobilitatis formam extitisse, cum essent omnia vita ijs, atque tenebris miserrime circumclusa.

Ee v HIERO-

HIERONYMI
OSORII LVSITANI
DE NOBILITATE
CHRISTIANA.
LIBER. II.

HA M satis (vt opinor) constare potest verae virtutis, atque sole dignitatis rationem multis seculis in obscuritate latuisse: cum vltimum omnium honorum ignorare fäquā plurimis: cum funestum peccati regnum omnes rationis opes communueret, cum eorum etiam pulchri conatus, qui ingenio & industria excellebant, eò solum peruenissent, vt aliquod virtutis genus, non veritate, sed ostētatione magnificentum tuerentur, cum illi etiam qui erant diuinis legibus instituti, propter animi imbecillitatēm nefarijs erroribus occupatam, versarentur in omni genere turpitudinis, & immanitatis. Communis igitur fuit illa calamitas, comune incendium, atque flamma, quæ per orbem terrarum diutissime peruersit: communes illæ tembræ, quibus omnes decoris, atque dignitatis

LIBER SECUNDVS. cxxij
tis rationes occultatę, & demersę tā diu iaque-
rū, donec tēpus illud diuino consilio ab æter-
nitate præstitum venit, quo tēpore genas hu-
manū erat à tantis malis cripicēdū. Iuc enim
eum exortus esset sol ille iustitiae, qui calig nē
erroris & impietatis mētibus offusam dicas
fit, diuināq; lacrem rebus humanis attulit: cœ
perunt homines oculis videre ipsam honesta-
tis formā, atq; pulchritudinē: tūc ad vcræ vir-
tutis laudem & gloriā inflamari cooperunt nu-
mine d uino erecti, atq; cōfirmati. Nec enim
sumimus ille pater, atq; rerum domin⁹, ita sce-
lere irritatus fuerat humano, vt non lōge ma-
iorē misericordiam in hominis salute, quā in
ruina severit item adhiberet. Quiquidem nec
in ipsa sceleris pena, ita fuit homini infensus
vt illius diuinæ imaginis quæ erat in homine,
memoriā abijecret. Immo, cum pro criminis
atrocitate, clemēti admodū castigatione vſus
est in puniēdō: tum cā penam in hominē cō-
stituit, non quæ ylrix esset impietatis, sed quæ
faceret medicinā, & ad frugem bonā ſepulſi-
me reuocaret. Cū autē diuinæ iustitiae ratio po-
ſtularet, vt in aliquos, querū ſalus propter in-
ſitam a nimō superbiam, erat omnino desperā-
da, summa severitatis exempla constitueret:
illis exemplis editis, factum est, vt multi ſele-
æ ſcelere, & impietate remouerent: eademque
opera

DE NOBILITA. CHRIST.

opera longe plures diuinæ clementiæ lenitatem, quam iustitiæ severitatem experientur. Omnia denique post peccatum, in peccati remediorum constituta sunt. Propositæ minæ, clades illatæ, clauiones, incendia, terrores varijs ostentis, atque prodigijs hominum mentibus iniecti, bellorum tempestates, gentium ruinæ, hanc vim habuerunt, ut à scelere atque flagitio mortales abducerent. Contra vero, vitæ commoditates, lex diuinatus promulgata, sanctissimæ religionis institutio, diuinæ promulgationes, immortalia beneficia, ut ad officium, atq; sanitatem reduceret. Omnibus itaque rationibus, siue illæ ad sceleris peccatum comparatae sint, siue ad virtutis inuitamentum, fuit rebus humanis, ab omnipotente deo, egregia quadam patris pietatis consultum. Postea vero quam ita circuit morbi vis, & peccati magnitudo tanta fuit, ut non facile inueniri posset ratio ægritudinis leuandæ aliud medicinæ genusdiuinum, atque singulare summus ille medicus adhibuit: quod non tantum id quod morbo dilapsam fuerat resarciret; verum etiam priscam illam sanitatem, multis opibus & viribus amplificata restitueret. Hoc autem fuit ipsa summi dei sapientia. Ipse inquam patris sempiterni sempiterius filius, inexplicabili ratione genitus, pater

ni

LIBER SECUNDVS. cxxvij
ni splendoris effigies, vitæ & immortalitatis fons atq; principium. Ipse igitur hominem, quem effigie quadam diuinitatis olim impreserat peccati & mortis laqueis implicatum, & omnia bus grumnis atque calamitatib⁹ circumuentum expeditunt, & in antiquam libertatem, singulari, diuinoque consilio vindicavit. Principio autem necesse erat, ut nefas illud, quo genus humahum contaminatum fuerat, elueretur: Numinis religio violata, sanctissimo quodam piaculo expiaretur, macula ex impietate & scelere concepta deleretur: ut sic tandem posset homo terra peccati & tyranny liberatus, antiquæ dignitatis, & decoris ornamenti recuperare, acque ad immortalis vitæ gloriam peruenire. Sed nullum piaculum in terris inuenire potuit, quo tanti sceleris magnitudo procurati, aut iustitiæ diuinæ satisficeri, aut elui concepta macula posset. Omnes igit sceleri afflentes, diris tristissimis obnoxij turpitudine contaminati, in sempiternam misericordiam nascebamus. Hec erat nobis proposta tristis, & miseriama conditio, nisi nos Christus optimus maximus respexisset, verumque hominis formam diuinam benignitate suscepisset, & in illa diuinitatis maiestate per manens naturam humanam inauilita quidam ratione sibi conciliasset. Omnia itaque re-

rum

DE NOBILITA CHRISTI
rum dominus, qui nutu terram, atque cælum
concutit, ut hominem misere perditum, pa-
radisiq; finibus exturbatum, in sedes patrias
reducet, à cœli vertice delapsus, in terris
versatus est: atque ita versatus est. ut neque
a cœli moderatione, nec ab vnuerisatis im-
perio decederet. Isto igitur diuinatatis cum
humana natura scđdere, atque coniunctione,
peccatum humano generi penitus infixū, re-
pente extirpatum est: mortis autem impe-
rinum cœnuulsum omneque scelus sanctissi-
mis sacris expiatum. Quæ enim sacroru[m] gene-
ra illis sacerdoria possunt excogitari, quæ à sumi-
mo illo pontifice, qui sacerdos secundum ri-
tum Melchizedechi priscis sacerdotum patrum
vaticinijs nominatas est, celebrata atque per
asta sunt? Qui non ouibus, aut vtilis, aut
vllis hostijs vana hominum superstitione re-
cepti, sed proprio sanguine litauit. Qui vt à
capitibus nostris pestē propullaret, caput suū
ad omnium salutem conterrauit. Qui se vir-
gis cardi, & in crucem tolli passus est, vt com-
munis sceleris peccas ipse lucret: neumque
conseletatis hominibus infensum sanctissi-
mi corporis hostia placaret. O singularem di-
vine beneficentie magnitudinem. O immen-
sam diuinorum beneficiorum copiam, & in-
credibilem munerum largitatem. Ille rerum
opifex,

LIBER SECUNDVS ccxxiiij
opifex, cuius virtute omnia supra subterque
producta atque perfecta sunt: qui regit & te-
perat vniuersita, cuius maiestatis amplitudine
cœli cotinere nequeunt, sanctissimæ virginis
vtero inclusus delituit: veramque hominis
formam suscepit: ut hominem in aliquo diui-
nitatis gradu tandem collocaret. Hoc illud
fuit, quod multis ante seculis à viris diuino-
numine afflatis predictum erat: fore nempe
vt Deus in humana forma delitescens, docto-
ris officio fungeretur, omnemque nobis vir-
tutis & honestatis disciplinam traderet. Sic
enim Esaias. Fluent, inquit, ad eum omnes
gentes, & ibunt populi multi, & dicent. Ve-
nire, ascendamus ad montem domini, & ad
domum dei Iacob, & docebit nos vias suas
& ambulabimus in semitis eius. Alibi vero
ita inducit patrē cum filio loquentem. dedi-
re in scđdis populi, & in lucem gentium, vt
aperires oculos eorum, & educeres de car-
cere vincium. Alio rursus in loco, filius ita de-
se ipso sermonem instituit: spiritus domini
super me, eo quod vnxerit dominus me, ad
annunciandum mansuetis misit me, & vt me
dicer afliidis, Baruch autem hunc neum
appellat, à quo omnis disciplina profecta est.
Et post hęc (inquit) in terris visus est, cum ho-
minibus collocutus. Ioël vero his vocibus
prios

DE NOBILITA. CHRIST.

pios excitat. Filii Sion exultate, & letamini in domino deo vestro, quia dedit vobis doctore iustitiae. Postquam igitur cœlestis illius doctoris vox intenebris illuxit, hominumque genus ad instituta veræ religionis, atque sapientiae disciplinam instituit: omnemq; animorum cupiditatem à rebus astraxit humanis, ostenditque nihil esse in terris magnopere metuendum: non mortem, quæ corpori tantum interitum assert, animum autem non attingit: non orbitatem, non egestatem, non reliqua eiusmodi mala, quæ si corpori officiant, opes tamē immortalis animi labefactare nequeunt, instruxitque deinde ad caritatem, beneficentiam, & animi moderationem, cum ista igitur omnia in intimis sensibus hominū desixit, & ad spem glorie immortalis auditores erexit, studioq; diuinitatis inflammatum: cui dubium esse poterit, quin iam non virtus imago, sed solidæ ipsius virtutis splendor, homines ad gloriam natos caperet, atque vehementer incenderet? Quid? quod non modo erudituit ad honestatis, atque sanctitatis officia, sed etiam vires confirmavit: quibus ea quæ docuit persici constanter posseant. Quod etiam diuinis fuerat oraculis præmonstratum. A P E R I E N T I V R inquit ille, O C V L I C A E C O R V M. Nō est aut intelligi.

LIBER SECUNDVS. cxxv
intelligendum patrem illum sanctissimum de corporis tantū oculis ista vaticinatum fuisse. Omnia enim quæ à viris illis excellētibus diuino instinctu & inflatu prædicta sunt, à consuetudine corporis abducenda, atque ad mentis sensum referenda sunt. Subiungit deinde. AVRES SVRDORVM PATEBVNT. Surdos appellat eos, qui pietatis disciplinae aures ante claudebat: de quibus lemmias, ecce inquit, incircuicis aures eorū, & audire nō possunt, Christi tñ beneficio factū est, vt surdi etiam aurib⁹ acciperent disciplinam. Quid deinde sequitur? TVNC S ALIET VT CERVVS CLADVS, ET LINGVA MVTORVM IN DEI LAVDES ERVM PET. Quid per claudum intelligatur, nōuerūt iij, qui sunt in sacris literis mediocriter exercitati. Claudi enim sunt, qui animi imbecillitate impediuntur, quo minus in curriculo pietatis exerceri valeant: qui neq; viribus eniti, neq; cursu ad virtutis præmia contendere vllō modo possunt. Vide igitur quā multa simul in animę salvarem contulit ille vindicta humanae libertatis, qui cecis lumen attulit, surdis aures patescit, claudis celeritatem dedit, qua possent instar ceruorum altissima cursu petere, & serpentibus pernicie in machinari: infantibus postremo

¶ atque

DE NOBILITA CHRISTI.
atque mutis egregiam canendi facultatem largitus est. Fuit autem id amplissimum, quod omnis vita ratio afflita atque perdita, fuerit Iesu Christi opere in praelianam sanitatem restituata; id tamen multo manus, multoque magnificentius, quod diuinum lumine collustrata gem diuinam non tabulis incisam, sed intimis praecordijs infixam perpetuo studio conseruet. Cum enim iam nihil mentem impediret, quo minus se ipsam tradere in cælestē disciplinam, ipsum DEI OPT. MAX. numen, animis scelē insinuavit humanis: illique imaginis diuinæ, quæ iam in ortu suo, propter cōditoris similitudinem sempiternæ legis participes extiterat, longe clarus lumen præculit totumque studio diuinitatis inflammatu.

Quod si lex nihil aliud est, quam ratio perfecta: illa certe ratio, quæ non modo natura, sed quod est longe multumque præstantius, præsenti nōc numine, ita perficitur ut facile fesse ad nōc imitationem accommodet, dubium non est, quin diuinam legem in se contineat. Sic enim est apud Jeremiam. Hoc erit pastum, quod seriam cum domo Israël. Post dies illos, dicit dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam. Lex autem ista, ipse Christus est, Ipse inquam, qui nōc patris virtus, & sapientia

LIBER SECUNDVS. ccxxvij
gla nominatur: qui est mortalibus diuinæ virtutis exemplum, & vniuersitatem moderandæ ratione mentibus illis, quas ex impuris castas atque sanctas effecit, præsens semper adest; easque spiritus sancti numine concitatas, ad gloriae immortalis studium incendit. Cum autem nihil maius concepi mēte & cogitatione possit, ipso Christi minime, quod nobis præsens adesse scimus, & cuius diuino impulsu ad veram virtutem excitamus: nulla certe dicendi vis, nulla rationis certitas, poterit cōsequi dicendo diuinæ organos clementiæ magnitudinē. Atque video tandem me Præcepit amplissime, inuenili quadam audacia præcipitem comitulum suscepisse, quem tēpore nulla ratione possum: Sum enim quasi in mare profundum, & impensum, in earum rerum explicationem ingressus, quarum altitudine omnis humana decendi ratio, atque facultas obrigator necesse est. Quid autem dico humanam cælestes quid in ipsis, vix illo genere orationis ecclæsti, atque diuino, de tuis rebus pro dignitate differere potuisse: tantum abest, ut lingua mortalibus, impuris sermonibus inquinata, diuum in hominum genus beneficium amplecti oratione possit. Equis enim tantum ingenio valet, ut queat, non dico verbis explicare, sed cogitatione concipe

DE NOBILITA. C H R I S T.

re, quomodo *D*ei vnicus filius, hominis formam induerit, nostramque naturam, adeo incredibili coniunctionis vinculo sibi copularit, ut *D*eus fieret verus homo: in hoc, ut vniuersum genus humanum, ab omni vestigio sceleris expiaret, & ab omni scelere tutu atque sanctum redderet. Quod deinde genus orationis crucis mysterium consequetur, quam Christus, tanquam molem & machinam ad euertendas opes hostis nostri comparauit? Quis virtutem inuesti illius, pro dignitate celebrare potest, qua serpentem illa venenatam¹, in cuius potestate vniuersum genus humanum reciderat, illi sit, atque comprehensit: morisque imperium infinitum extinxit: omnesque superstitiones, atque feritates expulit, & profligavit? Ut interim illud omittam, quomodo à mortuis exfuscatatus, atque ornatus manubij, quas sibi bellorum omnium viator fecerat, summa cum gloria, in diuinis illas sedes se ipsum intulit: vt inde, sub potestate suam, & aeternam iurisdictionem, omnes gentes, atque nationes subiungat. Ut etiam de illo diuini spiritus incendio reticea quo apostolorum mentes inflammat, res occultas, atque cœlestes, diuina quadam constantia mortalibus enunciare cœperunt, orbemque terrarum, Christi nomine compleue

rapto.

LIBER SECUNDVS ecxxvij
runt. Inciunt hæc omnia summam mentibus admirationem: opprimunt magnitudine sua cogitationes humanas, linguam timidam, & hæsitantem reddunt. Magnum igitur opus, & arduum & quod non modo ingenij nostri imbellicitate, sed nullis etiam humanis viribus perfici poscit, est explicare partem aliquam eorum, quæ non humana doctrina, sed diuina sapientia nostris mentibus inspiravit. Attamen, id nobis à porta egredientibus considerandum fuit. Nunc quidem, postea quam temere in altum proiecti sumus, danda nimirum vela sunt. Ea vero quæ iam superius, quo ad lieuit, & fas fuit attigimus relinquētes, reliquum orationis cursum, quo Christiani nominis diuina ornamenta continentur, Christi auxilio freti perstringamus. II Principio autem, quantum ad virtutem attinet, (vt est à nobis superius explicatum) ea tantum virtus dicenda, est, quæ à *D*eo profecta, necum semper intuetur, & omnes actiones in illum dirigit, constatque hoc virtutis genus coeleste, atque diuinum, à Christi tantum doctrina, atque numine profluxisse, & ad eorum tantum animos permanasse, qui Christum secuti sunt: relinquitur plane, in solis Christianis verg dignitatis lumen clucere. Hæc enim sola virtus est, quæ omnes

Ff iii fecca

DE NOBILITA. CHRIST.

peccati neros excidit: quæ diuinam mentis effigiem, illuvie infuscatam, in pristinam splendorem restituit: quæ tenues opes animi incredibili constantia corroboravit: quæ cunctæ cogitationes, ab humanis rebus, ad religionis & sanctimonie studium traduxit: viamque certam, atque directam, in cælum aperit. Conferat autem nunc qui volet, illud virtutis genus, quod fuit in Græcis & Romanis hominibus, ad aspectum amplissimum, cum Christiani hominis dignitate, iam videbit, quantum inter uallum inter utramque interiorum sit. Illa humano studio & exercitatione quæstua fluxis opibus innitur: hec diuina benignitate concessa, habet firmissimam spem in summo Deo collocatam. Illa lubricas diuitias, aut popularem gloriam breviimo rituram intuetur: hec nihil, nisi diuinum, atque sempiternum spectat. Illa contagione criminis obscurata, atque depressa, repit humi: hæc autem pura, & inviolata alacriter in cælum euolat. Illa infirma spe, atque animo, de gloria sua cogitat: hæc autem, spe firmissima immortalitatis, certissimoque gloriae fructu ducitur. Illa postremo leuisimis opinioribus irritata, stultis admirationem componuet: hæc verissimo lumine sanctitatis illustrata, sapientes homines ad utrum atque sempiternum

ternum

LIBER SECUNDVS. ccxxvij
ternum decus inflamat. Denique illic videbis imaginē quandā virtutis intermortuam: hic autem virtutem ipsam, omnibus praesidijs & ornamentis redundantem. Quantum autem inter utramque interfit, facilium perpiciet, qui ad utriusque actiones animunt diligenter attenderet. Qui enim Christianæ liberalitatis, mansuetudinis, temperantiae, & reliquarum virtutum omnia officia examinaverit, eaque cum humanæ virtutis actionibus contulerit: intelliget plane, nihil aliud esse menteum hominis vere Christiani, quam Christi ipsius sacrarium, atque templum, in quo sanctissimæ Triadis nomen inhabitet. Sic enim ille ego & pater ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Et alibi, habitabo in eis & in ambulabo. Paulus vero non semel Christianas mentes, sancti spiritus fanz, atque delubra appellat. Cum igitur Deus ipse in corum animis, qui Christi viam sequuntur, quasi sedem, atque domicilium collocari, ut eos presenti numine incendat ad studium diuinæ virtutis imitandæ, ridiculum est aliquæ humanæ virtutis speciem adeo præcellenti comparare.

iii. Quid autem de nobilitate dicam? Nam si vere sapientes homines nobilitatem virtute metiuntur: cuncte nihil aliud putant,

If. iij quā

DE NOBILITATE CHRISTI.

quam gentem eximis virtutibus illustratam; ea profecto gens quae diuinis virtutibus exculta est, à divina progenie aliena esse non poterit. Itaque non timide, & titubanter, sed maxima voce, ac elato animo dicimus, Christianum genus, diuino sanguini editum esse. Atque non ita satum, ut illa herorum natio, qua est apud Homerum. Illi enim, cum propter egregiam aliquam actionem, inter omnes excellerent, facile ementiebantur nobilitatem: generisque principium, ad falsa quædam, & impia numina referabant. Nos vero, non Ioueant, aut Liberum, sed sumatorem, atque præpotentem Deum vere patrem nominamus. Neque licet, cuiquam de tanta claritate sine nefario scelere dubitare: cum id innumeris sacrarum literarum testimonijs compertum, & exploratum habeamus. In primis Ioannes diuinitus testificatur, eos qui Christum receperunt, isto præclaro beneficio affectos fuisse, ut filii dei efficerentur. Ita ut iam nullo modo, in illa serie, quæ sanguinis communione cōtinetur, aut in illa familia, in quam adoptati fortasse sunt, censeri: sed in diuina stirpe atque sōbole numerari debeant. Videre (inquit alio in loco) quantum beneficium contulit in nos pater, ut filij Dei nominemur. Quid agit Paulus? Quā multis in locis, quām præclara

LIBER SECUNDVS. ccxxix

præclare, atque magnifice, de ista eximia nobilitate differit? veluti cum Christum fratrem nostrum nominat, cum spiritus nos diuini beneficio in dei familiam adoptatos esse dicit: cum maximis vocibus illum rerum omnium conditorem, parentem nostrum appellat. Sed quod iam grauius, quām ipsius Christi testimonium requirimus? Nuntiabo (inquit) nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te. Et alibi, nolite vocare vobis patrem super terram: unus est enim pater vester coelestis. Tum postremo illud, ascendo ad patrem meum, & patrem vestrum, deum meum, & deum vestrum. Actas me deficeret, si vellem omnia testimonia colligere diuinam istam generis claritatem confirmantia. Sed hæc satis superq; sunt, ad alia præsertim properantibus. Illud autem admonere non alienum puto: non esse plures, atque diuersas nationes, in quibus diuina claritas eniteat. Quamvis enim sanguine deliūncte, cōditione disparex, locis infinitæ sint: postquam tamen omnes unum in locum cōgregatae sunt, ut apud Christum imperatorē militēt omnes repente eodem agnationis, & propinquitatis vinculo cōstringuntur. Nam & sanguinis necessitudinem, quo antea discretæ erant, reliquerunt, & in diuinam familiam adoptatae, in

DE NOBILITATE CHRISTI.

qua nullum est generis discrimen, omnes etiam gentilitatis iura tenuerunt. Postquam enim aquis salutaribus expiati, magna ex parte abiecerunt illam vetustam peccati consuetudinem, & primi parentis imaginem depositarunt, amissaque priore vita, quasi iterum natum in nouam ingredi coepérunt, facta est continuo mentis humanae, renouatio & ornatus in credibilis exortus est: ita ut vix iam vestigium ullum infirmitatis humanae relinquatur. Non igitur ille nobis dies natalis celebrandus est, quo in lucem editi sumus, ad omnes vitæ miseras & acerbitates natum. Ille ille inquam est natalis dies incredibilem lætitia & voluptate celebrandus, quo die nobis diuina lux oblata est, salus atque libertas Christi optimi maxi- mi beneficio constituta. Nec enim tam corū parentū liberi appellandi sumus, per quos ista misera mortaliisque vita fruimur, quam ipsius dei à quo diuinum istud vitæ genus habemus & per quem immortalitatem aliquando consequemur. Idcirco quamvis genus mixtum, & varium ex omnibus ferè nationibus, locis, morib⁹ natura disiunctissimum ad istam sanctissimi fœderis societatem adscitum sit: una tamen gens ex omnibus gentibus efficitur: eadem omnibus sacra sunt: eadem gentilitatis stirps & origo. Generis principium (vt est.

LIBER: SECUNDVS ccxxx
est superius ostensum) ipse deus est, qui inutu condidit, atque contineat universa: in quem omnia cupiditate incredibili referuntur. Ipse enim nos generauit: diuinusque muneribus ornauit, & in hereditatem immortalis gloriae vocauit: omnibus denique ornamenti celestialibus affectit. Quid iam altius animo singi potest, aut magnificientius, quam humo exercitatum esse genus humanum, vt adscendat ad quandam diuinitatis gradum, atque amplius dignum? Ostēt iam qui volet, imagines suas: nobilitatis seriem à stirpe cepiat. Herculei aut herorum aliquem generis sui principē, & auctorem levissimo orationis genere confirmet: aut si commodum est, dicat se Ioue prognatum patre: dummodo nobis vere licet, immortalem deum parentem nominare: quod quidem maxime licet, cum intus inclusum numen sentiamus, quod istius diuinæ claritatis tamquam pignus habemus. Nullum enim certius, aut grauius testimonium dici potest, quam illud spiritus sancti donum, in Christianos homines magnificissime collatum quo inflammantur studio rerum diuinarum, & in omni genere virtutis vigilantes efficiuntur, quod animis pacem, gaudium, & caritatē incredibilem conciliat.

Hoc

DE NOBILITA. CHRIST.

iv Hoc igitur praesentis numinis subsidium, eiusmodi est, vt nos infirmo animo atque spe esse non sinat. De quo vt commodius differamus ipsius Christiani nominis ratio, atque dignitas explicanda est, cuius originem paulo altius repetemus. Illud autem cum sit vulgatis simum, non necesse est admonere: Christi nomen, abunctione ductum. Siquidē Christus apud Graecos, idem valet, quod vngui apud Latinos. Fuit olim vnguentum quoddam sanctum, & religiosum, incredibili ceremonia constitutum, quo solebat vngui designati sacerdotes, Reges atque Prophetae. Nemini autem vñquam fas fuisse, in sacerdotium venire, aut ad regiam dignitatem ascendere, nisi isto sacro vnguento fuisse antea delibutus, vulgarius est, quam ut cuiusquam explicatione egeat. Quo pacto autem Prophetae, etiam illo perfunderentur, ex Regum historijs intelligimus. Illic enim imperat Deus Heliae vt vngat Azaelem atque Iesum: & eorum alterum Syriae regio, alterum Samarie preficiat. Addit deinde, Helisaeum autem filium Saphat, vnges prophetam pro te. Itaque, neque regnum administrare, neque sacerdotium inire, neque vatibus etiam inter dum diuina mente aliquid in posterum praesentire

LIBER SECUNDVS. ccxxxi
sentire, aut arcani quipiam interpretari licet, nisi prius fuissent, vnguento illo rite perfusi, atque consecrati. Non quidem quod esset ea virtus in casia, aut cinnamomo, aut in reliquis odoribus oleo commixtis, vt sine illis existimemus, neminem ad honores summos peruenire potuisse: Sed nimurum, aliud vnguenti genus erat occultum, atque diuinum, cuius istud à Moše compositum umbram & imaginem gerebat: sine quo nemo pro dignitate regnum tueri potest: nemo sanctissimi sacerdotij muneribus caslefungi: nemo denique diuino motu animi futura perspicere. Nec est enim aliud hoc genus vunctionis, quam diuini numinis praefens auxilium, & coeleste munus, apud mentes castas & puras, diuina benignitate collatum, cuius virtuti multi in terris positi, celi tum iura sunt quodammodo consecuti. Hoc est illud vnguentum, quo Christus fuit copiosissime perfusus, quemadmodum scriptum est. Spiritus domini super me, eo quod vñxerit me. Daniel autem modo de hac vunctione prædictis: sed tēpus etiā septuaginta hebdomadarum præfinitū esse monstrauit: intra cuius tēporis fines, futurū erat, vt elueretur oīs peccati macula: & sceleris īprobitas expiaretur: & sanctorū princeps vngueretur; nō vnguento aliquo

DENOBLITAT. CHRIS T.
aliquo, cuius breuem, & fluxam, voluptatem
sensu corporis usurpari: sed illo cuius volu-
ptatem sempiternam, mente sentire possu-
mus. Ut planius alio in loco demonstratur.
Quem voxit deus (inquit ille) Spiritu san-
cto, & virtute. Cum autem omnia munera,
quae fuerant prisca temporibus adembrita,
& diueris hominibus distributa, fuissent ex-
cellenter, atque simili, omnia in Christum
conferenda; nam & regnum illius sempiter-
num, atq; sumimum sacerdotium diuinis ora-
culis predictum erat: & eximius propheta fue-
rat multis ante seculis nominatus; cum igitur
omnibus gloriae ornamenti, atque suavis
honoribus fuisset supra oes mirabiliter hono-
ratus: par fuit, ut prae omnibus, ciudeni
hereditatis, atque gloriae ecclesiis vngere
tur. Ut est in psalmorum libro, pilexisti iusti-
tiam, & odisti iniquitatem, propterea vnxit
te deus deus tuus, oleo letitiae, prae consor-
tibus tuis. Myrra gutta, & cassia, distillau-
erunt a vestimentis tuis. Ihs itaque odoribus, &
vnguentis affluens, vnde etiam Christi no-
men habet, rex regum factus, sumimum item
sacerdotium consecutus, & omnium diuno-
rum consiliorum particeps, atque administer
effectus, ita gubernat vniuersa, ut etiam pa-
cem nobis a deo parte conciliet: & omnem
sapientiam

LIBER SECUNDVS. ccxxxiiij
sapientie disciplinam, & res ab humana sci-
entia remotissimas, mentibus nostris insipret.
Omnia igitur illa potestatis, sanctitatis, atque
diuinitatis ornamenta, uno Christi nomine
continentur. Cum autem ex eo quod in rega
Christo redundauit, ad illos etiam defluxit,
qui eius via, & auctoritatem secuti sunt, quos
fratres, socios, bonorum omnium consortes
appellat, iure, atque merito factum est, ut
Christi nomen obtineant: & vel quod vene-
rentur Christum, vel quod eiusdem vnguen-
tis participes existant, Christiani nominen-
tur. Sic enim est apud Ioannem. Vos vnguento-
rem habetis a sancto, & nolis omnia, & pau-
lo inferius. Vnguento quam accepistis ab eo, ma-
net in vobis: & non necesse habetis ut quis-
quam doceat vos: sed vnguento eius docet vos
de omnibus. Cum autem virtus istius vnguento-
nis eiusmodi sit, ut reges creet, sacerdotes co-
stituat, mentes diuinis motibus inflammet,
dabium non est, quin omnes vere Christiani,
istorum ornamentorum omnium partem co-
sequantur. Non enim solum regnum posse-
dent, & ad sacerdotium delecta sunt ut in-
quit Ioannes in Apocalypsi: sed habent etiam
magnam occultarum, atque diuinarum re-
rum notitiam. Rectius enim, ut hic de regni
illius futuri, immortalis atque diuini opibus

D E N O B I L I T A . C H R I S T .
reticcam, regem appellaueris eum, qui in cupiditatibus moderandis, & vitijs animi coercendis, diuinis legibus vtitur, omniaque dirigit ad Christi regiam disciplinam atque normam, quam principem dedecori, atq; turpitudini tamquam vile mancipium seruent. Rectius sacerdotem illum, cuius sancta atque pura precatio, longe multumque priscum illum sacrificium, vel matutinum, vel vespertinum, ad religionem antecellit, quam Caiapham, qui manibus conseleratis saera nefaria peregit. Rectius vatem illum, qui diuino afflato multa cognoscit, quae sunt supra hominis ingenium, certissimamque salutis viam ex ploratam habet, quam Balaam, qui cupiditate cæcus perniciem sibi paratam non vidit. Diuinitus igitur illud Mosis elogium, ab apostolorum principe, cum de dignitate Christianorum differeret, usurpatum est. **V O S (inquit) G ÈN V S È L E C T V M, R E G A L E S A C E R D O T I V M.** Vide autem quomodo cum regia dignitate sacerdotiū copulauit. Nulla enim ratione vult has dignitates à se inuicē disiungi. Nec enim caste fungi poterit sacerdotio, qui neque se, neq; alios iuste rexerit: nec is qui iustitiam regie colit, honore sacerdotis carere poterit. Non quidem, ut continuo sacra omnia possint administrari, per

L I B E R S E C V N D V S. ccxxxiiij
ri, per illum, qui honeste vixerit. Sic enim omnium munerum confusio induceretur, & omnes dignitatis gradus tollerentur: quā quidem re nulla capitalior esse potest. Erit tamē sacerdos, oīs qui iustitiam excolet, ad illud sacri genus rite peragendum, quod est, exhibere proprium corpus hostiam viuentem, sanctam, Deo placetem, & cultum ē pia mente atque ratione deromptum. Quid deinde sequitur? **G E N S S A N C T A, P O P V L V S A C Q V I S I T O N I S, V T V I R T V T E S A D N V N T I E T I S** EX EO, Q Y I D E T E N E B R I S V O S V O C A V I T I N A D M I R A B I L E M L V C E M. Iam quod dicit sanctum, quod ē tenebris eruptum, & in lucem mirabile, hoc est in diuinaru rerū, atque cælestium notitiam vocatū, spiritus sancti beneficium est, numine suo mentē interius illustrantis, & commouentis, atque ad summa omnia perducens. Hoc autem cuiusdam diuinitatis esse, prophetæque dignitatem attingere, quis non videt? Nec est enim aliud prophetæ munus, quam rerum occultarum quantum vel inuestigatio, vel inventio, supra naturam humanam est, per diuinum numerū facta demonstratio. Cum igitur tam multa nobis supra sensus hominis à Dco in lu-

DE NOBILITA. C H R I S T.

com proleta sint: dubitamus, quin versetur in animis nostris praeclera quedam diuinatio, atque certissima multarum rerum presen-
tio? Quid enim aliud est fides, qua insigniti, a qua fundati sumus vniuersi, quam certissi-
mum argumentum carum rerum, quas indi-
pisci speramus, animis nostris per diuinum
nomen infixum? Ita sit, ut numinis ipsius in-
stinctu, nobis ea pollicemur, quae humanam
cognitionem longe superant, quod iam sine
dubio pertinet ad officium vaticinij. Non vul-
gari igitur aliquo dei optimi maximi dono
atque munere, hoc Christianorum nomen
commendatum est, sed multis, atque prestantissimis
ornamentis afferendum. Sic est enim di-
uino spiritu afflatum, ut regiam dignitatem
obsiuere, praeclarissimum sacerdotium habere,
& diuinæ mentis viribus ad futurā immor-
talitatem excitari possit.

v. Sed quoniam de nominis tam sancti at-
que augelli origine, & dignitate diximus,
pauca etiam de illius antiquitate dicenda
sunt. Non quidem quod magna opere in-
torcit, ad Christiane gentis celebritatem,
quam multas imagines suorum enumera-
re valeat, aut quam multis æstatibus ab illa
fuerit claritatis possessio retenta. Cum enim
generis principium ad neum referat, inui-
tiam

LIBER SECUNDVS ccxxxiiij
diam nouitatis non formidat. Sed ne videantur
excusati, non pauci, qui in ista familia prin-
cipem locum tenuerunt, & quorum diuina vir-
tu multa in locis enituit, sermonem etiam de
his instituendum putavi. Non est enim cur hu-
ius nominis ortum, ex Antiochia gentis repe-
tamus, in qua primum (vt est apud Lucā) Chri-
stiani vulgo nominati sunt. Quamvis enim
tum primum vulgi ceperisset, multo tamea
antequam leuis oriretur in terris, versata est
inter homines huius nominis dignitas & am-
pliudo. Siue enim quod Christi disciplinam
& imperium sequantur, Christiani nominati
sunt: siue ab vocatione illa cœlesti nomine stud-
iandum est: siue (quod magis reor) (vtrumque
valuit ad huius nominis rationem, quod sci-
licet, & in Christi verba iurarint, & eiusdem
vocationis participes extiterint: quis erit tam
amēs, vt Moysē ab hac familia se iungat? qui
Christi contumeliam in se accipere maluit,
quam regio lux circumfluere? Quis Iacobū,
qui Christum scalis innixū summā religione
veneratus est? Aut Isaacum, qui vt hostia
Deo consecratus, Christi supplicium adum-
brauit? Aut Abramum, qui Christi diem vi-
dit, & ex eius aspectu fuit eximia, atque incre-
dibili voluptate perfusus? Quis porro na-

Gg ij uidem

DE NOBILITA. CHRIST.

uidem , ab ista gentis serie secessendum pueri? Cum quo fœdus illud , de Christo ex eius stirpe generando , quondam cum maioribus istum , sanctissime renonatum est. At quem virum? Qui omni vita ratione , se præstítit in omni Christiana virtute excellentem. Infinitum esset , si omnes illos qui ante legem fuerunt , & lege instituti sunt , enumerare contendam. Hoc unum dico , quod est ab omnibus testatum : neminem unquam fuisse eximia pietate atque virtute vitum , qui Christum totum animo complexus non fuerit. Res per illum gerandas , yates diuino numine concitati cœcinerunt : ad illius studium , & cupiditatem , sanctissimi reges exarserunt: illius imaginem multi viri omni generis virtutis ornati quam plurimi signis expresserunt . Et quemadmodum eum in speciem triumphi , Hierosolymam inuestus est , innumerabili turba circumfluens cuius pars antecedens vestibus viam sternebat: pars vero sequens maximo plausu gratulationem significabat : una temen vox omnium audiebatur , quæ illius virtutem invictam celebraret: sic etiam & prisca illi heroes , viam Christo manierunt : & posteri Christum ardentissimo studio festati sunt , & omnium voce , unus regis , atque domini laudes in cœlum effugeruntur. Hoc illud exemplum

plum

LIBER SECUNDVS. cxxxxv
plum fuit , quod Mosi proponebatur ad imitandum. Inspice (inquit illi deus) & fac secundum exemplum quod tibi in montem monstratum est. Nec Moysi solum , sed omniibus illis in quibus fuit singularis pietas , atque summa sapientia , qui omnes illas opes animi quibus floruerunt , per Christum unicum rerum humanarum perfugium consecuti sunt: quem fide persuasi venturum sperabant: quem iam animo ut praesentem intuebantur: & ex cuius voluntate omnia pietatis atque religionis officia seruabant. Ut autem illud omittam , quod non omnia illius aspectu caruerunt , non enim semel sese conspicendum illis sanctissimis hominibus exhibuit: ut Mosi cum multis in locis , tum in illo rubi incendio atque flamma : ut Esaiæ in illa sede regia atque diuina collocatus: ut multes alijs quos non est facile percensere : ut igitur hic non persepar , quomodo multi ex illis , Christum in aliqua forma latenter aspicerent: illud certe constat omnes illos ad Christianæ discipline rationem vita officia omnia perpenisse. Cum enim animaduertas Mose sem supplices manus ad pacem tendentem , & pacem atque veniam inimicis implorantem , dubitas , quin ad Christi præcepta omnes actiones vita direxerit? Ut interim de

Gg iij reli

DENOBLITA. C H R I S T.

reliquis silcam, qui magnitudine animi, increibili mortis contemptione, singulari clementia, & reliquis virtutibus, Christi disciplinam egregie presliterunt. Quid enim opus est singulorum res gestas exponere? Qui in vitam Samuellis inspiciet, qui res ab Ezechia gestas animaduertet, qui Iosiam, qui vastes illos omnes intuebitur, & reliquos eiusdem ordinis homines considerabit, intelliget plane, illos magis ad legis finem, hoc est ad Christum, quam ad ipsam legem osticiae vitae accommodasse. Si igitur Christianos deditos esse placet, ex eo quod Christi disciplinam sequantur: nemini dubium esse potest, quin & illi qui Christum nascitorum prospicerent, & in illius doctrina, & beneficio omnem spem salutis repositam habuerunt, Christiani nominari possint. Si vero manus, nomine ab vngione deduci, neque sic villa causa est, cur dubitemus fuisse illis nomen hoc insigne communicatum. Sic enim de Abraham, & eius liberis scriptum est, nolite tagere Christos meos, & in prophetas meos nolite mali quipplam moliri. Quos Christos Deus appellat, satis perspicuum est, non legis vnguento quod nodum fuerit institutum, sed illo diuino fuisse delibatos, & ea de causa Christos appellatos. Sed quid attinet de isto spiritus sancti

LIBER SECUNDVS. ccxxxvj
sancti dono, atque munere plura dicere? Nihil quid parum manifestum est, neminem, postquam illa criminis plaga iniecta est generi humano, potuisse ullam verae virtutis actionem suscipere? Ergo quicumque virtutis atque pietatis religionem colserunt, id non virtibus suis, sed diuino nomine ascendi sunt. Quis cumq; enim illorum horumque memoria, ingenij, atque naturae opibus diffissus, ad Deum configit, ab illoque misericordiam, atque clementiam imploravit, facile expertus est diuinae benignitatis magnitudinem, animumq; antea percussum, & afflitum, diuino praesidio recreari, & ad omne virtutis genus incitari sensit. Nihil itaq; memorabile, nec in re constituenda, nec in sacrorum religione atq; cultu nec in rebus bellicis effectum est, nisi spiritus sancti numine intentum principis alacritus excitante, & commendente. Vnde illud est, factus est super septe spiritus domini, & irruit spiritus domini in salomonem, & insiluit spiritus domini in Saulen: & eiusmodi sexcenta sacrarum literarum monumentis aeternitati commendata. dubitas igitur illos homines, in Christianorum ordinem, atque dignitatem reuocare, qui eodem quo nos divini spiritus munere, affecti fuerant: & qui omnia salutis praesidia, in Christo constituta-

Gg iiiij potarunt:

D E N O B I L I T A . C H R I S T .

putarunt cuius vnius beneficio ad eam quam adepti sunt dignitatem , peruenire poterant. Nec enim est aliud humanæ calamitatis subsidium , nec aliunde spes salutis ostendi potest. Omnes igitur illi , qui ab humili conditione seruitutis abhorrentes , vñq; eo progressi sunt ut adoptionis spiritu frueretur , gentiles , atq; maiores nostri sunt , ipsaque Abraham parés noster est. Magisque ab illo nati sumus , cum illius similitudo ad nos peruenierit , nosque simili pietate , illius fidem referamus , quam iij , qui se ortos ab illo putant , neque tamen domestico exemplo à seclere , & impietate reuocantur. Cum enim in ista diuina cognatione , omnia sint à sensu corporis , ad mentis dignitatem conferenda : non multum refert , cuius sanguine procreatus sis , sed cuius vestigijs iugressus , vitam instituas. Merito igitur animi illorum , qui inani nobilitatis opinione tumebant , à Christi præcessore comprimuntur. Non dicatis (inquit) patrem habemus Abraham , Potens est , enim Deus , de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Deinde vehementer illis comminatur. Iam inquit securis ad radicem arboris posita est. Fuit illis qui dem securis iniecta , qua à generosa stirpe excisi sunt. Nos autem rursus inserti in illam sumus. Illi itaque , qui se summo loco natos arbitra-

L I B E R S E C V N D V S ecxxxvij
bitabantur , ad summam ignobilitatem redacti , conuicta illa merito , atque iure sustinent , generatio præta atque adultera , & germina viperarum , & alia complura. Nos autem qui obscuro , & humili loco nati eramus , in Abram familiam translati sumus ; & in maiori bus nostri , omnes illos reges atq; principes numeramus. Non tamen id miseri homines intelligunt. Sed quemadmodum se Iudeos appellant , eum non sint : ita Abrahami nomine gloriantur , cum à florentissimi illius generis dignitate , iam multis seculis sint detrecti : & nunc vagi , & exules erent , vnde exclusi , & ornamenti omnibus spoliati. Nos , nos inquam vere Iudei summus , modo generis antiqui dignitatem iustitia atque pietate tueamur. Nam si carnem non circuncidimus , animi circumcisionem libet amplectimur. Pascha vero si non agni sanguine cœleceramus : Christum pro nobis immolatum veneramus : cuius sanguine insigniti , omnem à nobis pestem , & vastitatem depulsam esse confidimus. Et si à fermento non abstinemus , vetusti tamen secleris contagionē fornicidamus. Quid multis opus est ? omnes illas cærimonias ab antiquis institutas , summa religione recipendas arbitramur. Omnia tamen , vt Christiana dignitas exigit , ab illa corporis consuetu-

DE NOBILITA. CHRIST.

dine, quæ iam temporibus ita postulantibus sepulta est, ad diuinam virtutem intus inclusam, esse conferenda putamus. Illum autem Iudam generis, atque nominis principem habemus: de quo diuinitus scriptum est. Iuda te laudabit fratres tui, manus tua in cœniciis inimicorum, adorabut te filii patris tui. Quod quidem vaticinum ad Christum spectare, ne ino sanus ambigit. Vtrum igitur illi potius, qui disciplinae veteris umbram tantum inanem consequantur, & latutem diuina clementia constitutam, & à lege contestatam repudiant, Iudei appellandi sunt? an illi potius, qui illius disciplina sapientiam, literis occultatam, summa religione colunt? Vtrum deinde est æquius, asseuerare, illos ab Abraham ortos esse; qui ab illius virtute degenerarunt & in deum contumaces, atque rebelles extiterunt? An illi potius, qui Ahraham gloriam adamarunt, & vera religioni libertissime paruerunt? Quemadmodum igitur illi viri excellentes Christiano vita splendorē nobilitati sunt: ita & nos, qui illorum vestigia persequirur, Iudaici nominis laudem & gloriam obtinemus. Nullum itaque iam discrimen generis, nulla sacerorum dissimilitudo vite relinquitur. siquidem omnia quæ hostili odio anteā dissidebat, omnium necesse studi-

LIBER SECUNDVS. ccxxxviii
studiorum vinculo constricta sunt per summum illum pacis interpretem, qui non solum humanis diuina cœiliavit, sed etiam cœuersissima hominum studia, & dissimillima in vita rationem ad summam cœcordiam adduxit: & ex rebus maximo interullo distinctis incredibilem con centum effecit. si igitur Abram gentilis noster est, quis prohibet, quoniam eos etiam, qui illo longe vetustiores fuerunt, & eiusdem fidei atque religionis cō forces extiterunt, in eiusdem familia dignitate contineri existimemus? Quid autem dico vetustiores? Immo vero ab universitatibus primordio, licet huius gentis celebritatem repetere. Quid enim hic referam diuino illos homines, ad omnia summa natos? qualis Abel fuit, cuius oppressi, & occisi sanguis, eas voces mittebat, quæ in cælum penetrarent, atq; ad aures diuinæ peruenirent. Qualis item fuit ille, qui à neo raptus est, nec amplius in terris apparuit. Quales alij permulti quos Mosis testimonio quinatus celebratos emendauerimus. Quid igitur antiquius? quid vetustius Christiane gentis si lende dicit pō? quæ iam ab illo tempore quo iste rerum ornatius, & pulchritudo cōstituta est, in summa dignitate fuit: quæ singulari sive, eximi virute, incredibili sanctitate continuata, si que ad

D'E N O B I L I T A . C H R I S T .
ad Christi aduentū permanſit: & quæ anteſ
firmoſanimo atque ſpe ſe omnia cōſequi poſſe per Christum conſidebat, omnibus nunc
ornamentis Christi beneficio redūdat. Quid enim iam illi ad laudem & gloriam deesse po
teſt? Nam ſi virtute decus excolitur, in ſola
Christia na gente vera virtutis decus, & ſolid
ae dignitatis lumen eluet. Si maximorum
hominum gloria genus commendatur, innu
mera multitudo eſt eorū qui huius claritatis
poſſeſſionē perenni virtute tenuerunt. Si anti
quitate conciliatur amplitudo, nihil eſt in ho
minum genere, quod quidem ſit antiquius.